INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA – GJTPREVI

CONSELHO DELIBERATIVO – CODEL

ATA Nº 31 DE 2025 CONSELHO DELIBERATIVO DO COMPREVI

Ata do conselho Deliberativo do instituto de previdência

dos servidores público do município Governador Jorge

Teixeira/RO.

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 11h15min, reuniu-se,
no auditório da Prefeitura Municipal de Governador Jorge Teixeira – RO, o Conselho
Deliberativo do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Governador
Jorge Teixeira – GJTPREVI. A reunião foi convocada pela presidente do Conselho, senhora
Zeni Pinto Antunes, por meio do aplicativo WhatsApp, informando a pauta e o local
previamente definidos no cronograma de reuniões do exercício. Estiveram presentes os
conselheiros: Ana Célia da Silva, Elieth Nogueira de Oliveira Morais e Francisnaldo Bezerra
Filho. A ausência do conselheiro Ubirajara foi justificada pela presidente, em razão de
compromisso previamente agendado fora do município. A servidora do GJTPREVI, senhora
Jeane, participou da reunião representando a presidente do Instituto, senhora Rosalina de
Jesus Domiciano. A senhora Zeni Pinto Antunes iniciou a reunião agradecendo a presença
de todos e informou que convidou também os membros do Conselho Fiscal e os membros
do Comitê de Investimentos para participarem da reunião. Dando prosseguimento à pauta,
foi concedida a palavra ao senhor Douglas, consultor de investimentos, para apresentação
do relatório trimestral referente à Política de Investimentos e metas. O consultor destacou
que os rendimentos estão acima do esperado para o período, e que, embora os juros estejam
elevados devido a fatores políticos, essa conjuntura tem se mostrado favorável à carteira do
Instituto, mesmo que contrária ao interesse da economia nacional. Após a apresentação,
realizada por meio de slides, o consultor colocou-se à disposição para esclarecimento de
dúvidas. Na sequência, o relatório foi apreciado e assinado pelos conselheiros presentes. O
senhor Douglas também apresentou convite para curso de capacitação a ser realizado nos
dias 07 e 08 de agosto, reforçando a importância da participação dos conselheiros para
compreensão das atribuições e responsabilidades de cada membro dos conselhos
(Deliberativo, Fiscal e Comitê de Investimentos). O curso tem como objetivo ampliar os
conhecimentos técnicos dos conselheiros. Encerrando sua fala, o consultor agradeceu a
atenção de todos. A presidente Zeni informou que buscará viabilizar a participação de todos
no referido curso, tendo se comprometido a providenciar transporte até a cidade de Cacoal
– RO, onde ocorrerá o evento. Ficou deliberado pelos conselheiros que será encaminhado
ofício à presidente do GJTPREVI solicitando providências para viabilizar a participação dos
conselheiros no curso. Em seguida, a senhora Zeni questionou os conselheiros sobre o
acesso ao sistema informatizado do COMPREVI, sendo informado que nenhum dos
presentes havia conseguido acesso. Diante disso, ficou decidido que será oficializada à
presidente Rosalina a existência de dificuldades no acesso ao sistema. Na continuidade, a
presidente do CODEL informou que recebeu, via sistema, um ofício da presidente Rosalina,
para ciência dos conselheiros, no entanto, ao tentar localizá-lo no sistema para apresentá-lo
durante a reunião, o documento não foi encontrado. Segundo a senhora Zeni, o ofício
mencionava que a conselheira Elieth estaria se manifestando contra a existência do Instituto
de Previdência. Diante disso, o senhor Francisnaldo manifestou que, caso as informações
fossem procedentes, seria importante refletir sobre a permanência da conselheira no
Conselho, pois, se a mesma não acredita na existência de um Regime Próprio de Previdência
Social, não faria sentido continuar participando de um colegiado que atua justamente na
defesa e fortalecimento dessa instituição. A conselheira Ana Célia complementou dizendo

ID: 317520 e CRC: 2E242317

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA – GJTPREVI

CONSELHO DELIBERATIVO – CODEL

que, segundo a presidente Rosalina, existiriam gravações em áudio que comprovariam que
a conselheira Elieth teria declarado que preferia retornar ao INSS.
Na sequência, a conselheira Zeni afirmou que não considerava adequada tal postura por
parte da conselheira Elieth. Após ouvir as manifestações dos demais membros, a conselheira
Elieth solicitou a palavra, esclarecendo que suas declarações foram mal interpretadas e
descontextualizadas. Segundo Elieth, a conversa ocorreu de forma informal com um servidor
de outra secretaria, na qual foram abordados diversos assuntos, totalizando mais de quinze
tópicos. Parte da conversa teria sido ouvida e transmitida de maneira fragmentada, sem o
devido contexto, o que gerou interpretações equivocadas. A conselheira ressaltou que
considera inadmissível o comportamento de quem disseminou a informação de forma
distorcida, reforçando que o tema da eventual extinção do Instituto é extremamente complexo
e técnico, exigindo estudos aprofundados e sérios para qualquer consideração a respeito.
Ao final, a senhora Zeni agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às
12h30min. Eu, Elieth Nogueira de Oliveira Morais, secretária do Conselho, lavrei a
presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Ana Célia da Silva – Membro
Elieth Nogueira de Oliveira Morais – Membro
Francisnaldo Bezerra Filho – Membro
Zeni Pinto Antunes – Presidente do CODEL

Governador Jorge Teixeira – RO, 11 de julho de 2025.

ID: 317520 e CRC: 2E242317

63.761.944/0001-00
Avenida Pedras Brancas, 939 - Centro
www.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br

Município de Governador Jorge Teixeira

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

317520ID:

007C6164EFB8EBF52BA6CB6CC0E85D17

2E242317

MD5:

CRC:

9B701582CCC42219289BAF765D4CE554037446F0A44FBD80139D8664FD180B9CSHA256:

Ata

Tipo do Documento

Julho 2025

Identificação/Número

16/07/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Ata Julho 2025

Súmula/Objeto:

ELIETH NOGUEIRA DE OLIVEIRA MORAISUsuário:

16/07/2025 12:14:42Criação: 16/07/2025 12:20:19Finalização:

INTERESSADOS

GJT PREV GOV. JORGE TEIXEIRA RO 16/07/2025 12:16:08

ASSUNTOS

Ata 16/07/2025 12:16:53

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ELIETH NOGUEIRA DE OLIVEIRA MORAIS 16/07/2025 12:20:34AGENTE ADMINISTRATIVO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 8.667/2021.

FRANCISNALDO BEZERRA FILHO 16/07/2025 12:32:46FISCAL DE RENDAS

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 8.667/2021.

ANA CELIA DA SILVA 16/07/2025 14:08:01COORDENADORA GERAL PEDAGÓGICA

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 8.667/2021.

ZENI PINTO ANTUNES 16/07/2025 16:42:11DIRETORA EMEF ARMINDO FERREIRA FRAGA

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 8.667/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site

transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br informando o ID 317520 e o CRC 2E242317.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=317520&CRC32=2E242317&cpf_user=42176786220&token=40c7a22532a9ef441d1a5d5fda0a9631
http://transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0&cpf_user=42176786220&token=40c7a22532a9ef441d1a5d5fda0a9631
http://transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=317520&CRC32=2E242317&cpf_user=42176786220&token=40c7a22532a9ef441d1a5d5fda0a9631